

Informazione Regolamentata n. 0269-4-2015	Data/Ora Ricezione 10 Marzo 2015 18:50:07	MTA - Star
---	---	------------

Societa' : VITTORIA ASSICURAZIONI
Identificativo : 54137
Informazione
Regolamentata
Nome utilizzatore : VITTORIAN01 - MILANO
Tipologia : IRAG 06; IRAG 01
Data/Ora Ricezione : 10 Marzo 2015 18:50:07
Data/Ora Inizio : 10 Marzo 2015 19:05:07
Diffusione presunta
Oggetto : Risultati 2014 - Obiettivi 2015

Testo del comunicato

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA

Risultati 2014 – Obiettivi 2015

Bilancio consolidato (principi contabili IFRS)

- Utile netto di Gruppo: 72,3 milioni di euro (+35,1%)
- Patrimonio netto di Gruppo: 614,5 milioni (+21,3%)

Bilancio Capogruppo Vittoria Assicurazioni S.p.A. (principi contabili italiani)

- Utile Netto: 74,9 milioni di euro (+20,0%)
- Dividendo proposto: 0,19 euro per azione (0,18 euro nel 2013)
- Premi contabilizzati: 1.283,8 milioni di euro (+11,5%)
- Premi Rami Danni, lavoro diretto: 1.033,0 milioni di euro (+5,1%)
- Premi Rami Vita, lavoro diretto: 250,6 milioni di euro (+49,0%)
- Rapporto sinistri a premi Rami Danni conservato: 65,5% (65,7% nel 2013)
- Combined Ratio Rami Danni conservato: 90,7% (90,7% nel 2013)

Obiettivi 2015

- Utile netto di Gruppo: 76,2 milioni di euro

Il Consiglio di Amministrazione della Vittoria Assicurazioni, riunitosi in data odierna, ha esaminato i risultati relativi all'esercizio 2014.

Il Consiglio proporrà all'Assemblea un incremento del dividendo a 0,19 euro per azione, (esercizio precedente 0,18 euro). Il dividendo sarà pagato a partire dal 6 maggio 2015 previo stacco della cedola n. 33 in data 4 maggio 2015 e *record date* il 5 maggio 2015.

Risultati Consolidati (principi contabili IFRS)

Al 31 dicembre 2014 si rileva un utile netto di Gruppo pari a 72,3 milioni di euro, contro 53,5 milioni di euro dell'analogo periodo dell'anno 2013 (+35,1%).

Il risultato del precedente esercizio risultava fortemente penalizzato dall'addizionale IRES dell'8,5% con un effetto pari a 16,3 milioni di euro.

L'utile di Gruppo dell'esercizio, in linea con gli obiettivi aziendali, è stato conseguito grazie al buon risultato del segmento assicurativo e all'apporto positivo del private equity, mentre il settore immobiliare permane negativo.

Il ROE¹ è conseguentemente pari al 15,0% contro 12,4% nel precedente esercizio.

Il risultato del segmento assicurativo, al lordo delle imposte e delle elisioni intersettoriali è pari a 124,5 milioni di euro (118,8 milioni di euro al 31 dicembre 2013, con un

¹ Utile netto di Gruppo d'esercizio / semisomma patrimonio netto di Gruppo iniziale + patrimonio netto di Gruppo finale. Il patrimonio si considera al netto della riserva per plusvalenze/minusvalenze latenti.





incremento del 4,9%). Tale risultato è riconducibile principalmente all'apporto dei Rami Danni.

I premi contabilizzati nell'esercizio ammontano a 1.282,5 milioni di euro (1.150,1 milioni di euro al 31 dicembre 2013), con un incremento dell'11,5%. Tale crescita è riconducibile al consolidamento dei risultati conseguiti dalla Rete Agenziale e, nel Ramo Vita, anche al buon andamento delle vendite registrate nei rapporti di bancassurance.

Il settore immobiliare ha registrato una perdita netta di 16,5 milioni di euro, rispetto alla perdita di 8,4 milioni di euro dell'anno precedente. Il risultato risente dell'attuale momento di crisi del settore: a fronte di margini in aumento sui rogiti stipulati nel 2014 (2,5 milioni di euro al 31 dicembre 2014, contro 1,1 milioni di euro al 31 dicembre 2013), si è reso necessario effettuare svalutazioni di partecipazioni in Società collegate e di crediti vantati verso le stesse.

Gli investimenti complessivi hanno registrato un incremento del 13,2% rispetto alla situazione del 31 dicembre 2013, raggiungendo l'importo di 3.155,0 milioni di euro, riferiti per 65,7 milioni di euro (+0,3%) a investimenti con rischio a carico degli Assicurati e per 3.089,3 milioni di euro (+13,5%) a investimenti con rischio a carico del Gruppo.

I proventi patrimoniali netti, connessi a investimenti con rischio a carico del Gruppo si incrementano del 23,7%, con un saldo pari a 79,6 milioni di euro contro 64,4 milioni di euro del precedente periodo. Il risultato tiene conto della quota di pertinenza del Gruppo dei risultati conseguiti dalle Società Collegate, di cui 3 milioni di euro riferibili alla Yarpa S.p.A., nonché delle plusvalenze di 13,7 milioni di euro realizzate con la vendita di titoli di debito. Il saldo al 31 dicembre 2013 beneficiava di 8,5 milioni di euro riferiti alla plusvalenza registrata a seguito dell'adesione all'OPA di Cam Finanziaria S.p.A..

Il patrimonio netto di Gruppo ammonta a 614,5 milioni di euro, in aumento del 21,3% rispetto all'importo di 506,4 milioni di euro rilevato al 31 dicembre 2013.

Bilancio della Capogruppo Vittoria Assicurazioni S.p.A. (principi contabili italiani)

L'utile netto della Capogruppo Vittoria Assicurazioni S.p.A., secondo i principi contabili italiani, ammonta a 74,9 milioni di euro, in incremento del 20,0% rispetto all'utile del precedente esercizio che ammontava a 62,5 milioni di euro.

L'apporto al risultato d'esercizio è attribuibile per 73,9 milioni di euro alla gestione Danni e per 1 milione di euro alla Gestione Vita.

Le componenti più significative che hanno concorso alla formazione del risultato dell'esercizio sono le seguenti:

- raccolta complessiva pari a 1.283,8 milioni di euro (1.151,3 milioni di euro nell'esercizio precedente) con un incremento dell'11,5%, così ripartita:
 - o incremento dei premi del lavoro diretto dei Rami Danni pari a 5,1%;
 - o incremento del 49,0% dei premi del lavoro diretto dei Rami Vita rispetto all'esercizio precedente;
- crescita del 4,7% del saldo tecnico dei Rami Danni (ante trasferimento degli utili degli investimenti) che passa da 94,3 milioni di euro del 31 dicembre 2013 a 98,8 milioni di euro al 31 dicembre 2014, registrando un rapporto sinistri a premi² e un combined

² sinistri di competenza / premi di competenza lavoro conservato





ratio³ del lavoro conservato pari, rispettivamente, al 65,5% e al 90,7% (65,7% e 90,7% nel precedente esercizio);

- rettifiche di valore su azioni e quote per complessive 11,6 milioni di euro, di cui 10,2 milioni di euro riferite alla partecipazione nella Società Controllata Vittoria Immobiliare S.p.A.;
- realizzo di proventi straordinari per 13,3 milioni di euro, a seguito della vendita di titoli assegnati al comparto durevole al fine di contenere il rischio di tasso di interesse.

I costi di struttura riducono la loro incidenza sui premi del periodo passando dall'8,0% al 7,8%;

Gli investimenti ammontano complessivamente a 2.384,7 milioni di euro (+11,0%). I proventi ordinari e straordinari degli investimenti con rischio a carico della Società ammontano a 55,9 milioni di euro, con un decremento del 8,1% rispetto al 31 dicembre 2013.

Il patrimonio netto della Capogruppo ammonta a 485,8 milioni di euro (+14,8% rispetto al 31 dicembre 2013).

Obiettivi 2015

Il Consiglio ha inoltre approvato i seguenti obiettivi per l'esercizio 2015:

	Valori 2014 (€ milioni)	Obiettivi 2015 (€ milioni)	Δ
Premi Totali – lavoro diretto	1.283,6	1.336,8	+4,2%
Combined ratio Rami Danni – lavoro conservato	90,7	91,0	+ 0,3
Rapporto sinistri a premi lavoro conservato	65,5	66,2	+0,7
Utile netto di Gruppo	72,3	76,2	+5,3%

Comitato Controllo e Rischi

Il Consiglio ha inoltre deliberato di ampliare la composizione del Comitato Controllo e Rischi, nominando quale nuovo membro la Dott.ssa Anna Strazzera, Amministratore indipendente, nominata dalla lista di minoranza. La Dott.ssa Strazzera è già membro del Comitato Immobiliare.

³ (sinistri di competenza + spese di gestione + ammortamento beni immateriali + partite tecniche) / premi di competenza lavoro conservato



Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Dott. Luca Arensi dichiara, ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Milano, 10 marzo 2015

Contatto: Andrea Acutis – Vice Presidente
Tel: (+ 39) 02 48 219 006
e-mail: IR@vittoriaassicurazioni.it
www.vittoriaassicurazioni.com

Allegati: stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario riclassificati, civilistici e consolidati, in attesa del rilascio delle relazioni della Società di Revisione incaricata e del Collegio Sindacale

Vittoria Assicurazioni

Vittoria Assicurazioni è una compagnia indipendente costituita a Milano nel 1921. La società opera in tutti i Rami Danni e Vita sull'intero territorio nazionale attraverso una capillare organizzazione commerciale con oltre 400 Agenzie e 900 sub-agenzie. Vittoria Assicurazioni si propone come l'assicuratore delle famiglie e delle piccole e medie imprese.





Dati della Capogruppo

(in migliaia di euro)

ATTIVO	31/12/2014	31/12/2013
Investimenti		
Terreni e fabbricati	196.510	204.205
Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate		
- Azioni e quote	321.127	192.173
- Finanziamenti	6.000	6.285
Altri investimenti finanziari:		
- Quote di fondi comuni di investimento	28.404	31.908
- Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso	1.763.827	1.637.096
- Finanziamenti	6.867	7.956
Depositi presso imprese cedenti	175	4.620
Investimenti a beneficio di assicurati dei rami vita	61.823	65.127
Totale investimenti	2.384.733	2.149.370
Crediti		
Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta nei confronti di:		
- Assicurati	55.964	64.253
- Intermediari di assicurazione	103.886	90.697
- Compagnie conti correnti	6.541	5.190
- Assicurati e terzi per somme da recuperare	35.545	39.772
Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	4.251	3.836
Altri crediti	51.860	43.870
Totale crediti	258.047	247.618
Attivi immateriali	36.245	40.127
Attivi materiali e scorte	8.167	7.340
Disponibilita' liquide	174.593	145.691
Altre attivita'	114.389	80.446
Ratei e risconti	25.188	24.681
TOTALE ATTIVO	3.001.362	2.695.273





(in migliaia di euro)

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	31/12/2014	31/12/2013
Patrimonio netto		
- Capitale sociale	67.379	67.379
- Riserva da sovrapprezzo di emissione	33.355	33.355
- Riserve di rivalutazione	18.193	18.195
- Riserva legale	12.565	12.323
- Altre Riserve	279.329	229.233
- Utile (Perdita) dell'esercizio	74.935	62.467
Totale patrimonio netto	485.756	422.952
Riserve tecniche al netto della riassicurazione		
- Riserva premi	362.271	349.235
- Riserva sinistri	987.302	874.945
- Riserve matematiche	932.774	803.552
- Riserve per somme da pagare	28.764	22.370
- Altre riserve tecniche	14.119	15.181
- Riserve tecniche allorchè il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione di fondi pensione	61.823	65.127
Totale riserve tecniche	2.387.053	2.130.410
Debiti		
Depositi ricevuti da riassicuratori	15.856	15.707
Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta nei confronti di:		
- Intermediari di assicurazione	6.983	5.507
- Compagnie conti correnti	2.760	1.527
- Assicurati per depositi cauzionali	68	91
- Fondi di garanzia a favore degli assicurati	1.632	2.305
Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	7.254	13.388
Altri debiti	61.484	75.881
Totale debiti	96.037	114.406
Fondi per rischi e oneri	4.770	3.334
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.237	3.355
Altre passività	24.504	20.801
Ratei e risconti	5	15
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	3.001.362	2.695.273





(in migliaia di euro)

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO	31/12/2014	31/12/2013
Gestione tecnica		
Rami vita:		
Lavoro diretto		
(+) Premi lordi contabilizzati	250.613	168.255
(-) Oneri relativi ai sinistri	140.041	114.997
(-) Variazione delle riserve matematiche e delle riserve tecniche diverse	124.172	64.553
(+) Saldo delle altre partite tecniche	1.097	310
(-) Spese di gestione	16.573	15.614
(+) Redditi degli investimenti con rischio a carico della Società al netto della quota trasferita al conto non tecnico	24.461	25.430
(+) Redditi degli investimenti con rischio a carico degli Assicurati (cat. D)	3.763	5.292
Risultato del lavoro diretto	-852	4.123
Risultato della riassicurazione passiva	-251	-460
Risultato del lavoro diretto conservato	-1.103	3.663
Risultato del lavoro indiretto e retroceduto	-78	11
Risultato del conto tecnico dei rami vita	-1.181	3.674
Rami danni:		
Lavoro diretto		
(+) Premi lordi contabilizzati	1.032.980	982.677
(-) Variazione della riserva premi	13.143	19.373
(-) Oneri relativi ai sinistri	676.954	638.551
(+) Saldo delle altre partite tecniche	-10.924	-15.337
(-) Spese di gestione	234.994	214.579
Risultato del lavoro diretto	96.965	94.837
Risultato della riassicurazione passiva	2.256	-128
Risultato del lavoro diretto conservato	99.221	94.709
Risultato del lavoro indiretto e retroceduto	57	70
Risultato del lavoro conservato totale	99.278	94.779
(-) Variazione delle riserve di perequazione trasferita dal conto non tecnico	494	469
	13.937	18.916
Risultato del conto tecnico dei rami danni	112.721	113.226
Risultato della gestione tecnica	111.540	116.900
(+) Redditi degli investimenti rami danni al netto della quota trasferita al conto tecnico dal conto tecnico dei rami vita	3.850	4.872
	-	3.044
(+) Altri proventi	4.953	4.528
(-) Altri oneri	13.847	19.051
Risultato della attività ordinaria	106.496	110.293
(+) Proventi straordinari	15.458	9.100
(-) Oneri straordinari	392	185
Risultato economico ante imposte	121.562	119.208
(-) Imposte sul risultato	46.627	56.741
Risultato economico netto	74.935	62.467



RENDICONTO FINANZIARIO	31/12/2014	31/12/2013
FONTI DI FINANZIAMENTO		
Utile netto	74.935	62.467
Rettifiche in più o in meno relative a partite non liquide:		
Aumento netto (+) Diminuzione (-) delle riserve:		
sinistri	118.751	127.990
premi	13.530	18.468
tecniche dei Rami Vita	124.362	72.186
Aumento (-) Diminuzione (+) dei crediti verso assicurati	8.289	609
Aumento netto (-) Diminuzione (+) dei saldi verso agenti, riassicuratori e coassicuratori	-13.785	4.707
Aumento netto (-) Diminuzione (+) degli attivi immateriali	3.882	4.083
Aumento fondi con destinazione specifica	1.436	-451
Trattamento di fine rapporto:		
quota	2.176	2.191
utilizzo del fondo per pagamento indennità	-2.294	-2.269
Aumento (-) Diminuzione (+) degli altri crediti, delle attività diverse e dei ratei attivi	-39.043	-23.785
Aumento (+) Diminuzione (-) degli altri debiti, delle passività diverse e dei ratei passivi	-11.402	-3.087
Adeguamento titoli e partecipazioni	21.819	8.283
Adeguamento titoli e partecipazioni categoria D	-125	-523
Liquidità generata dalla gestione reddituale	302.531	270.869
Disinvestimenti di immobili	4.993	-
Disinvestimenti di titoli a reddito fisso	455.728	262.315
Disinvestimenti di partecipazioni e fondi	175	3.923
Disinvestimenti di fondi comuni di investimento	14.702	2.035
Disinvestimenti classe D	11.204	1.731
Rimborsi di mutui e prestiti	28.103	3.384
Liquidità generata da disinvestimenti	514.905	273.388
Totale liquidità generata	817.436	544.257



RENDICONTO FINANZIARIO
31/12/2014
31/12/2013

IMPIEGHI DI LIQUIDITÀ

Immobili	7.050	8.175
Titoli a reddito fisso	582.920	460.865
Partecipazioni	140.734	26.886
Fondi comuni di investimento	11.198	8.034
Investimenti categoria D	7.775	5.901
Finanziamenti a terzi	26.729	3.224
Dividendi esercizio precedente distribuiti	12.128	11.454

Totale impieghi di liquidità	788.534	524.539
-------------------------------------	----------------	----------------

Aumento/diminuzione delle disponibilità presso banche e in cassa	28.902	19.718
--	--------	--------

Totale	817.436	544.257
---------------	----------------	----------------

Conti bancari attivi e disponibilità di cassa all'inizio dell'esercizio	145.691	125.973
---	---------	---------

Conti bancari attivi e disponibilità di cassa alla fine dell'esercizio	174.593	145.691
--	---------	---------





Dati Consolidati

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITÀ

(importi in migliaia di euro)

		31/12/2014	31/12/2013
1	ATTIVITÀ IMMATERIALI	27.692	30.767
1.1	Avviamento	0	0
1.2	Altre attività immateriali	27.692	30.767
2	ATTIVITÀ MATERIALI	563.314	513.206
2.1	Immobili	553.374	504.308
2.2	Altre attività materiali	9.940	8.898
3	RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	60.501	73.163
4	INVESTIMENTI	2.370.663	2.116.033
4.1	Investimenti immobiliari	88.440	89.509
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	22.292	18.446
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	56.709	67.307
4.4	Finanziamenti e crediti	82.178	67.832
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	2.055.363	1.807.203
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	65.681	65.736
5	CREDITI DIVERSI	213.459	220.800
5.1	Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	173.982	176.635
5.2	Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	4.251	3.836
5.3	Altri crediti	35.226	40.329
6	ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO	183.322	133.811
6.1	Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	0	0
6.2	Costi di acquisizione differiti	7.487	8.310
6.3	Attività fiscali differite	126.637	97.090
6.4	Attività fiscali correnti	24.229	22.353
6.5	Altre attività	24.969	6.058
7	DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	231.007	167.120
	TOTALE ATTIVITÀ	3.649.958	3.254.900



STATO PATRIMONIALE - PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

(importi in migliaia di euro)

		31/12/2014	31/12/2013
1	PATRIMONIO NETTO	627.318	528.528
1.1	di pertinenza del gruppo	614.528	506.449
1.1.1	Capitale	67.379	67.379
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali	0	0
1.1.3	Riserve di capitale	33.874	33.874
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	335.846	297.933
1.1.5	(Azioni proprie)	0	0
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	0	0
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	105.312	53.383
1.1.8	Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-212	350
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	72.329	53.530
1.2	di pertinenza di terzi	12.790	22.079
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	12.820	21.625
1.2.2	Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	0	0
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	-30	454
2	ACCANTONAMENTI	4.872	4.558
3	RISERVE TECNICHE	2.434.695	2.151.860
4	PASSIVITÀ FINANZIARIE	379.831	379.219
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	65.665	65.487
4.2	Altre passività finanziarie	314.166	313.732
5	DEBITI	90.415	100.779
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	11.444	9.430
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	7.254	13.388
5.3	Altri debiti	71.717	77.961
6	ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO	112.827	89.956
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	0	0
6.2	Passività fiscali differite	71.012	38.223
6.3	Passività fiscali correnti	1.919	21.223
6.4	Altre passività	39.896	30.510
	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	3.649.958	3.254.900





(importi in migliaia di euro)

CONTO ECONOMICO		31/12/2014	31/12/2013
1.1	Premi netti	1.232.708	1.094.745
1.1.1	<i>Premi lordi di competenza</i>	1.269.854	1.131.284
1.1.2	<i>Premi ceduti in riassicurazione di competenza</i>	37.146	36.539
1.2	Commissioni attive	751	546
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	2	20
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	3.165	326
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	86.715	75.588
1.5.1	<i>Interessi attivi</i>	68.907	66.441
1.5.2	<i>Altri proventi</i>	4.065	448
1.5.3	<i>Utili realizzati</i>	13.742	8.699
1.5.4	<i>Utili da valutazione</i>	1	0
1.6	Altri ricavi	14.418	10.932
1	TOTALE RICAVI E PROVENTI	1.337.759	1.182.157
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	901.041	779.312
2.1.1	<i>Importi pagati e variazione delle riserve tecniche</i>	933.887	808.368
2.1.2	<i>Quote a carico dei riassicuratori</i>	-32.846	-29.056
2.2	Commissioni passive	26	32
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	1.847	2.742
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	11.709	10.642
2.4.1	<i>Interessi passivi</i>	5.451	4.655
2.4.2	<i>Altri oneri</i>	2.558	472
2.4.3	<i>Perdite realizzate</i>	0	1
2.4.4	<i>Perdite da valutazione</i>	3.700	5.514
2.5	Spese di gestione	255.424	229.241
2.5.1	<i>Provvigioni e altre spese di acquisizione</i>	209.226	188.804
2.5.2	<i>Spese di gestione degli investimenti</i>	2.764	1.721
2.5.3	<i>Altre spese di amministrazione</i>	43.434	38.716
2.6	Altri costi	48.546	52.826
2	TOTALE COSTI E ONERI	1.218.593	1.074.795
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	119.166	107.362
3	Imposte	46.867	53.378
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	72.299	53.984
4	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	0	0
	UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	72.299	53.984
	di cui di pertinenza del gruppo	72.329	53.530
	di cui di pertinenza di terzi	-30	454
	UTILE per azione Base	1,07	0,79
	UTILE per azione Diluito	1,07	0,79





(importi in migliaia di euro)

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO	31/12/2014	31/12/2013
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	72.299	53.984
Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza riclassifica a conto economico	-562	197
Variazione del patrimonio netto delle partecipate		
Variazione della riserva di rivalutazione di attività immateriali		
Variazione della riserva di rivalutazione di attività materiali		
Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita		
Utili e perdite attuariali e rettifiche relativi a piani a benefici definiti	-562	197
Altri elementi		
Altre componenti reddituali al netto delle imposte con riclassifica a conto economico	51.929	22.117
Variazione della riserva per differenze di cambio nette	-	-
Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	51.929	22.117
Utili o perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario		
Utili o perdite su strumenti di copertura di un investimento netto in una gestione estera		
Variazione del patrimonio netto delle partecipate	-	-
Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita		
Altri elementi		
TOTALE DELLE ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO	51.367	22.314
TOTALE DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO	123.666	76.298
di cui di pertinenza del gruppo	123.696	75.844
di cui di pertinenza di terzi	-30	454





(importi in migliaia di euro)

RENDICONTO FINANZIARIO (metodo indiretto)	31/12/2014	31/12/2013
Utile (perdita) dell'esercizio prima delle imposte	119.166	107.362
Variazione di elementi non monetari	270.658	192.217
Variazione della riserva premi danni	12.537	17.513
Variazione della riserva sinistri e delle altre riserve tecniche danni	112.356	127.651
Variazione delle riserve matematiche e delle altre riserve tecniche vita	170.604	74.882
Variazione dei costi di acquisizione differiti	823	-63
Variazione degli accantonamenti	314	773
Proventi e oneri non monetari derivanti da strumenti finanziari, investimenti immobiliari e partecipazioni	1.487	-5.332
Altre Variazioni	-27.463	-23.207
Variazione crediti e debiti generati dall'attività operativa	-3.023	5.998
Variazione dei crediti e debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta e di riassicurazione	-1.882	15.604
Variazione di altri crediti e debiti	-1.141	-9.606
Imposte pagate	-46.867	-53.378
Liquidità netta generata/assorbita da elementi monetari attinenti all'attività di investimento e finanziaria	233	758
Passività da contratti finanziari emessi da compagnie di assicurazione	178	4.469
Debiti verso la clientela bancaria e interbancari		0
Finanziamenti e crediti verso la clientela bancaria e interbancari		0
Altri strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	55	-3.711
TOTALE LIQUIDITÀ NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITÀ OPERATIVA	340.167	252.957
Liquidità netta generata/assorbita dagli investimenti immobiliari	0	0
Liquidità netta generata/assorbita dalle partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	-6.319	-1.161
Liquidità netta generata/assorbita dai finanziamenti e dai crediti	-14.346	3.899
Liquidità netta generata/assorbita dagli investimenti posseduti sino alla scadenza	10.598	35.645
Liquidità netta generata/assorbita dalle attività finanziarie disponibili per la vendita	-195.807	-247.959
Liquidità netta generata/assorbita dalle attività materiali e immateriali	-47.033	70.323
Altri flussi di liquidità netta generata/assorbita dall'attività di investimento		0
TOTALE LIQUIDITÀ NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO	-252.907	-139.253
Liquidità netta generata/assorbita dagli strumenti di capitale di pertinenza del gruppo	0	0
Liquidità netta generata/assorbita dalle azioni proprie	0	0
Distribuzione dei dividendi di pertinenza del gruppo	-12.128	-11.454
Liquidità netta generata/assorbita da capitale e riserve di pertinenza di terzi	-11.679	-91.776
Liquidità netta generata/assorbita dalle passività subordinate e dagli strumenti finanziari partecipativi	0	0
Liquidità netta generata/assorbita da passività finanziarie diverse	434	-4.601
TOTALE LIQUIDITÀ NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO	-23.373	-107.831
Effetto delle differenze di cambio sulle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	0	0
DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	167.120	161.247
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	63.887	5.873
DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	231.007	167.120



Fine Comunicato n.0269-4

Numero di Pagine: 16